
10 – São Paulo, 133 (4) Diário Ofi cial Caderno Municípios quinta-feira, 1º de junho de 2023

trutura, anexados aos autos em folhas de nºs 410 e seguintes. 
(publicação feita para saneamento do processo).

Processo nº 23911/22 - Pregão Eletrônico nº 156/22. 
Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MÓDULOS 
DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, CONTROLE DE PONTO E 
REFEITÓRIO, SEGURANÇA E MEDICINA, TREINAMENTO, BENE-
FÍCIOS E TAREFEIROS, QUADRO DE VAGAS E ORÇAMENTO, 
PORTAL WEB, E-DOCS, FERRAMENTAS DO E-SOCIAL E ROBÔ DO 
E-SOCIAL DA MARCA SÊNIOR SISTEMAS. Contratada: Senior Rio 
Preto Sistemas de Informática Ltda. Fica aditado o valor mensal 
correspondente a R$ 494,27 (quatrocentos e noventa e quatro 
reais e vinte e sete centavos) ao contrato, referente acréscimo 
e manutenção de ferramenta complementar de módulo de inte-
gração de e-social / jurídico, perfazendo sobre o montante anual 
do contrato o percentual de 1,24%, conforme solicitação e jus-
tificativas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, anexada aos autos em folhas de nºs 260 e seguintes.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 13298/23 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

ART 25, I, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUTO, SEM FINALIDADE LUCRATIVA E ECONOMICA, 
PARA FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FOMADO POR COORDENA-
DORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DE FASES I, II E PRI-
MEIROS ANOS. Contratada: INSTITUTO AVISA LÁ – FORMAÇÃO 
CONTINUADA DE PROFESSORES, pelo valore de R$ 57.000,00 
(cinquenta e sete mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. nº 41202/22 – Credenciamento nº 07/22 - INEXIGI-

BILIDADE DE LICITAÇÃO, ART 25, I, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo 
objeto é o credenciamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, 
para a prestação de serviços bancários de recebimento, sem 
exclusividade, de arrecadação de tributos e demais receitas 
municipais, com prestação de contas, por meio eletrônico dos 
valores arrecadados por guias não compensáveis ou guia de 
arrecadação municipal, com código de barras em padrão FEBRA-
BAN, exceto PIX e rede lotérica.

Franca, 31 de maio de 2023.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com 

sede na Avenida da Liberdade, N° 250, Centro, torna público que 
fará realizar a Licitação Pública, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS sob Nº 004/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cons-
titui objeto da presente licitação a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
CENTRO DE TRIAGEM DE RECICLÁVEIS. Os envelopes contendo 
a documentação, respectivamente, serão recebidos na Diretoria 
de Gestão de Suprimentos localizada na Rua cinco de maio, N° 
97, Centro, Vila Maggi, até as 10h00min do dia 22/06/2023, 
procedendo-se à abertura dos envelopes de documentação às 
10h15min. Será regida pela Lei Federal Nº 8.666/1993, com suas 
alterações. Os interessados poderão adquirir a pasta completa 
contendo o Edital Completo, gratuitamente, no endereço eletrô-
nico http://www.francodarocha.sp.gov.br (Acesso à informação/
Licitações e Contratos/Licitações/Editais de Licitação).

NOVA DATA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com 

sede na Avenida da Liberdade, N° 250, Centro, torna público que 
fará realizar a Licitação Pública, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS sob Nº 003/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cons-
titui objeto da presente licitação a REFORMA DO CRAS (CENTRO 
DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL) MONTE VERDE. Os 
envelopes contendo a documentação, respectivamente, serão 
recebidos na Diretoria de Gestão de Suprimentos localizada na 
Rua cinco de maio, N° 97, Centro, Vila Maggi, até as 10h00min 
do dia 19/06/2023, procedendo-se à abertura dos envelopes 
de documentação às 10h15min. A pasta completa contendo o 
edital poderá ser adquirida gratuitamente através de download 
no site desta Prefeitura: http://www.francodarocha.sp.gov.br 
(Acesso à informação/Licitações e Contratos/Licitações/Editais 
de Licitação).

NOVA DATA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, 

com sede na Avenida da Liberdade, N° 250, Centro, torna 
público que fará realizar a Licitação Pública, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob No 007/2023 do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, visando Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AVE-
NIDA TONICO LENCI, Os envelopes contendo a documentação, 
respectivamente, serão recebidos na Diretoria de Gestão de 
Suprimentos localizada na Rua cinco de maio, N° 97, 3º andar, 
Vila Maggi, até as 10h00min do dia 03/07/2023, procedendo-se 
à abertura dos envelopes de documentação às 10h15min. Será 
regida pela Lei Federal Nº 8.666/1993, com suas alterações. Os 
interessados poderão adquirir a pasta completa contendo o 
Edital Completo, gratuitamente, no endereço eletrônico http://
www.francodarocha.sp.gov.br (Acesso à informação / Licitações 
e Contratos / Licitações / Editais de Licitação). Informações: Fone: 
11 4800-1740.

 GUAIMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIMBÉ

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 007/2023

MARCIA HELENA PEREIRA CABRAL ACHILLES, PREFEITA 
MUNICIPAL DE GUAIMBÊ, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando informações, pareceres, 
documentos e despachos contidos, RATIFICO O PROCESSO Nº 
046/2023, para contratar com a ASSOCIAÇÃO COLO DE DEUS E 
SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V.), CNPJ nº 23.352.122/0001-42, 
com sede na Rua Dr. Clementino Schiavon Puppi nº 1200 – Bair-
ro Centro – CEP 86.900-000 – Jandaia do Sul – PR, objetivando 
a apresentação artística da “COMUNIDADE CATÓLICA COLO DE 
DEUS E BANDA”, com duração de 2horas, no dia 14 de outubro 
de 2023, na Praça da Matriz – Bairro Centro – Guaimbê – SP. 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação, nos termos do inciso III, 
do artigo 25, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e altera-
ções posteriores. AUTORIZO, outrossim, a despesa no valor total 
de R$ 25.200,00 (VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS), a ser 
suportada conforme disponibilidade orçamentária informada 
pela Contadoria.

GUAIMBE, 31 DE MAIO DE 2023.
MARCIA HELENA PEREIRA CABRAL ACHILLES
PREFEITA MUNICIPAL DE GUAIMBÊ

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Acordo de Cooperação entre ASSOCIAÇÃO DE CULTURA, 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA MARCELINA e PRE-
FEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA e INSTITUTO OSWALDO 
RIBEIRO DE MENDONÇA. PROCESSO N.º 140/2023: Objeto: Atu-
ação conjunta das partes para o desenvolvimento das atividades 
musicais do Projeto Guri com crianças, adolescentes e jovens do 
Município, contanto com o envolvimento da comunidade local. 
Vigência: 01/02/2023 à 31/12/2026. DA: 01/02/2023. Guaíra/SP, 
31 de maio de 2023. Antônio Manoel Junior – Prefeito.

TACÓGRAFOS DIGITAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
ATENDENDO AO SOLICITADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE FERRAZ DE VASCONCELOS – SP. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET – Licitações 
Públicas, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br - DATA DE 
ABERTURA: 16 de junho de 2023, às 10:00 horas. A Prefeitura 
Municipal de Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se acha 
aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila 
Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 12/2023. Os interessa-
dos poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no sítio 
eletrônico – www.bbmnetlicitacoes.com.br ou no site www.
ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, será disponibilizado na data de 
02/06/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores informações pelo 
telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 31 de Maio de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos
Prefeita Municipal

 FLORA RICA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

 RESUMO DE EDITAL
Pregão Presencial nº 020/2023. - Processo Licitatório n.º 

057/2023.
A Prefeitura Municipal de Flora Rica/SP, inscrita no CNPJ 

sob o nº 44.925.279/0001-90, em cumprimento as Leis Federais 
n° 8.666/93 e 10.520/02, torna público, que realizará Pregão 
Presencial no dia 15 de junho de 2023, às 09:00hs, na sala de 
Licitações, situada a Rua Simão de Oliveira, nº 150 – Centro, 
objetivando a aquisição de 01 (um) veículo furgão original de 
fábrica, adaptado para ambulância simples remoção, 0 (zero) 
km, para ser utilizado pelo Departamento de Saúde, tendo em 
vista a Resolução SS nº 76, de 22/06/2022. O Edital do presente 
Pregão Presencial em sua íntegra poderá ser retirado na sede 
da Prefeitura Municipal de Flora Rica ou no site http://www.
florarica.sp.gov.br. Quaisquer esclarecimentos e informações 
serão prestados pelo Setor de Licitações, nos dias de expediente, 
no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, através 
do telefone (18) 3866-1308, 31 de maio de 2023.

FABIO LUIZ FLORENTINO DE FARIA
Prefeito em Exercício

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 20357/23 - Pregão Eletrônico nº 155/23. Inte-

ressado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS INJETÁVEIS. Recebimento das propostas dos lotes: até 
às 9h30 do dia 26 de junho de 2023 - Abertura das propostas 
dos lotes: a partir das 9h30 do dia 26 de junho de 2023 - Início 
da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 26 de junho 
de 2023.

Disponibilidade do Edital: a partir de 09/06/2023, no portal 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

AVISOS DE ABERTUA DE PROPOSTA
Processo nº 34492/22 – Tomada de Preços nº 03/23 – 

EXECUÇÃO DE REFORMA E INSTALÇÇÃO DE ECOPONTO NO 
BAIRRO JARDIM LUIZA SITO NA AREA INSTITUCIONAL 3 ENTRE 
A AVENIDA IDA ZERO ZANIELO, RUA NULO CORAUCCI E RUA 
JONAS SOARES DE PAULA, NO BAIRRO JARDIM LUIZA, FRANCA/
SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna 
público que fica fixada a data de 02 de junho de 2023, às 9h30 
a abertura de proposta da empresa habilitada WL Gama Enge-
nharia e Terraplanagem Ltda Epp.

Processo nº 06041/23 – Concorrência nº 006/23 – CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE, PADRÃO FNDE, TIPO 1, 
NO RESIDENCIAL PIRATININGA II SITO NA AREA INSTITUCIONAL 
ENTRE AS RUAS JORGE MATOSO, DR. WILLIAN SALOMÃO E 
FAUZE SAAD MUSSALEN, S/N , JARDIM PIRATININGA II, FRAN-
CA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
torna público que fica fixada a data de 02 de junho de 2023, às 
10h00 a abertura de proposta da empresa habilitada Increbase 
Construtora Ltda.

JULGAMENTOS
Processo nº 9310/23 - Pregão Eletrônico nº 105/23. Inte-

ressado: Secretaria de Saúde. Objeto: SERVIÇOS PARA TRA-
TAMENTO COM SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA EM CAMARA 
HIPERBÁRICA. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da 
Secretaria, fica classificada a proposta da empresa CMD Centro 
de Medicina Diagnóstica Ltda, lote 1. Depois de declarado ven-
cedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes 
a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas 
imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 37995/22 - Pregão Eletrônico nº 031/23. Inte-
ressado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE BALAN-
ÇA DIGITAL INDUSTRIAL COM PLATAFORMA - CAPACIDADE 
DE 50 KG. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da 
Secretaria, ficam classificadas as propostas das empresas Mar-
cos Ribeiro & Cia Ltda, lote 1 e KCRS Comercio de Equipamentos 
Eireli Epp, lote 2. Depois de declarado vencedor da disputa pelo 
Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor 
recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores 
ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 8533/23 - Pregão Eletrônico nº 97/23. Interes-
sado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE MAÇÃS. O 
Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, ficam 
classificadas as propostas das empresas Edson Gonzaga Monte 
Alto, lote 1; M&E Comercio de Hortifrutigranjeiros e Alimentos 
Eireli, lote 2. Depois de declarado vencedor da disputa pelo 
Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor 
recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores 
ao ato de declaração de vencedor.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 36273/22 - Pregão Eletrônico nº 262/22. 

Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PROJETORES www.franca.sp.gov.br 9 Terça-feira, 25 de abril de 
2023 - ano 9 - nº 2.269 INFRAESTRUTURA MULTIMIDIA. O Sr. 
Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA 
a proposta da empresa METDATA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO EIRELI.

TERMOS DE ADITAMENTO
Processo nº 4475/22 – Tomada de Preços nº 004/22 – Exe-

cução de serviços de melhorias na quadra da EMEB Paulo Freire 
com instalação de alambrado, na Rua Joaquim Emerenciano de 
Souza, 1102 – Jardim Aviação, Franca/SP. Contratada: Lagotela 
Eireli. O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorro-
gado por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com a Cláusula 
Quinta do termo contratual, conforme determinação da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura e justificativas, anexadas aos 
autos em folhas de nºs 396 e seguintes. (publicação feita para 
saneamento do processo).

Processo nº 4475/22 – Tomada de Preços nº 004/22 – Exe-
cução de serviços de melhorias na quadra da EMEB Paulo Freire 
com instalação de alambrado, na Rua Joaquim Emerenciano de 
Souza, 1102 – Jardim Aviação, Franca/SP. Contratada: Lagotela 
Eireli. O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorro-
gado por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com a Cláusula 
Quinta do termo contratual, conforme determinação da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura e justificativas, anexadas aos 
autos em folhas de nºs 410 e seguintes. Fica suprimido o valor 
correspondente a R$ 10.524,53 (dez mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e cinquenta e três centavos) ao contrato, conforme 
solicitação e justificativas da Secretaria Municipal de Infraes-

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 “AVISO DO EXTRATO DO CONTRATO N°017/2023, TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 0001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° I – 990/2023”. Objeto: O presente contrato tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em reformas e 
ampliações para execução dos projetos no Centro Social Urbano 
(CSU), conforme especificações contidas no Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, Projetos, 
e demais exigências contidas no presente edital licitatório e 
Anexo I. Empresa: ENGETEC ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob o 
n°23.863.669/0001-02. Valor total: R$ 650.731,88. Vigência: 
29/05/2023 a 28/05/2024. Embu Guaçu, 31 de maio de 2023. 
José Antônio Pereira – Prefeito.

 “AVISO DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DE PRAZO REFERENTE AO CONTRATO 011/2022, TOMADA 
DE PREÇOS Nº 0006/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
E-577/2022”, Objeto: Contratação de empresa especializada em 
Infraestrutura urbana, compreendendo Recapeamento Asfáltico 
na Rua Carlos Sgarbi Localizada no Bairro Centro do Município 
de Embu Guaçu, conforme especificações contidas no Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, 
Projetos, e demais exigências contidas no presente edital licita-
tório e Anexo I, Contratada: F.F.L. SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.068.681/0001-
31.Vigência: 02/03/2023 a 31/05/2023. Embu Guaçu, 31 de maio 
de 2023. José Antônio Pereira - Prefeito

 PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO 
DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 0033/2020 
TOMADA DE PREÇO N° 0015/2020 Contratada: W.V. FERNAN-
DES EIRELI Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
a execução de recapeamento asfáltico situado na rua José Her-
culano, Rua Antônio Afonso, Rua Hermenegildo Simões Louro e 
Rua Benedito Roschel de Moraes, bairro Jardim Emília – Embu 
Guaçu – São Paulo. Vigência: 28/02/2023 a 02/05/2023. Embu 
Guaçu 31 de maio de 2023. José Antônio Pereira - Prefeito 
Municipal.

 “AVISO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° I – 
1.004/2023, TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL”, 
Adjudico a presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada em Ampliação, Reforma e Moderniza-
ção de Polos Esportivos, conforme especificações contidas no 
Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha 
Orçamentária, Projetos, e demais exigências contidas no presen-
te edital licitatório e Anexo I. para a empresa: ENGECON EMPRE-
ENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.323.437/0001-05. Onde se lê: “AVISO DE HOMOLOGAÇÃO”, 
Leia-se: “AVISO DE ADJUDICAÇÃO”. Embu Guaçu, 31 de maio de 
2023. José Antônio Pereira - Prefeito

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o pregão eletrônico nº. 

33/2.023, OBJETIVANDO FORNECIMENTO PARCELADO DE CAR-
NES DE FRANGO, BOVINA E SUÍNA, DESTINADAS À MERENDA 
ESCOLAR E COZINHA COMUNITÁRIA, POR 03 MESES. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:00 horas do dia 02/06/23 às 
09:00 horas do dia 19/06/23.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09:01 horas do dia 19/06/23.O Edital estará à 
disposição a partir do dia 02/06/23, pela INTERNET www.pinhal.
sp.gov.br e www.bll.org.br, ou de segunda a sexta-feira, das 
09:00 às 15:00 horas no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal, sito à Avenida Hélio Vergueiro Leite, s/n° Jardim 
Universitário I – Bloco G, sala 39. Quaisquer informações pode-
rão ser obtidas pelo telefone (19) 3651-9699, e-mail jefferson.
compras@pinhal.sp.gov.br.gov.br.

Espírito Santo do Pinhal, 31 de maio de 2.023.
Márcio Antonio Ferreira – Diretor de Departamento – 

Administração

 FERNANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

 EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 
542/2021 - PROCESSO Nº 330/2021 - CONTRATANTE: Prefei-
tura Municipal de Fernandópolis - CONTRATADA: Ecoformação 
Cons. e Ass. Ambiental e Pedagógica Ltda-EPP - ASSINATURA: 
29/05/2023 -OBJETO: Fica prorrogado o referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias passando sua vigência de 07 de maio 
de 2023 para 07 de agosto de 2023, retroagindo seus efeitos 
a 07/05/2023. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 017/2021. 
Fernandópolis-SP, 31 de maio de 2023. CIBELE BERGER SAN-
CHES CARBONE - Gerente de Suprimentos

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS

 EDITAL Nº 06/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
PROCESSO Nº 8959/2022
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Obras, com fundamento no 

decreto 6.759/2023, torna público que o objeto da Tomada de 
Preços nº 02/2023, referente a contratação de empresa espe-
cializada para reforma e construção da escada Rua Mem de 
Sá – Vila Jamil, próximo ao número 59, construção de escada 
hidráulica Josephina Fregonese – Vila Jamil, captação de águas 
pluviais e drenagem – travessa Ramos x Rua Mem de Sá, foi 
adjudicado e seu objeto homologado à empresa: MC Engenharia 
e Construções Ltda.

Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos
Em, 31 de maio de 2023.
Antonio Carlos dos Santos Ferreira
Secretário Municipal de Obras
EDITAL Nº 10/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
PROCESSO Nº 8972/2022
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Obras, com fundamento no 

decreto 6.759/2023, torna público que o objeto da Tomada de 
Preços nº 04/2023, referente a contratação de empresa especia-
lizada para execução dos serviços de recapeamento asfáltico da 
Rua Olavo Bilac, conforme planilha e projeto, foi adjudicado e 
seu objeto homologado à empresa: Rodrigues e Ortiz Pavimen-
tação e Construção Ltda.

Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos
Em, 31 de maio de 2023.
Antonio Carlos dos Santos Ferreira
Secretário Municipal de Obras
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 21/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
PROCESSO Nº 20385/2022
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos 

- EDITAL Nº 21/2023 - PROCESSO Nº 20385/2022 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOBINAS PARA 

10.520/02. Tornamos público que a Licitação em epígrafe foi 
adiada “Sine Die”.

DESP. SECR. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA

PC: 132/2023 DISPENSA Nº 19/2023. Resumo do contrato 
48/2023 entre Município Diadema e JOAO APARECIDO MAR-
TINS DE SOUZA e CACILDA CARDOSO DE SOUZA p/ LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL DA CENTRAL DE CADASTRO ÙNICO E CASA BETH 
LOBO. Vigência: (12 meses) 30/05/2023 a 29/05/2024. Vlr. R$ 
266.400,00.

 DIRCE REIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS

 Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 23/2023 – Pregão nº 07/2023
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Pre-

sencial) acima citado visando contratação de empresa para for-
necimento de chocolate em pó 50% cacau de forma parcelada 
para a merenda escolar desta municipalidade, conforme edital e 
anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 15 de junho de 2023, 
tendo como início o credenciamento das empresas participantes, 
que correrá a partir das 08h20min. As empresas interessadas em 
participar da referida licitação poderão obter maiores informa-
ções junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua Catulo 
da Paixão Cearense, 415, Centro, pelo telefone (17) 3694 1114 
ou 3694-0083, bem como no site www.dircereis.sp.gov.br. Dirce 
Reis, 31 de maio de 2023. Donizete Pereira da Silva – Prefeito 
Municipal em Exercício.

Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 25/2023 - Pregão nº 08/2023
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presen-

cial) acima citado para a contratação de empresa com forneci-
mento de material e mão de obra para prestação de serviços 
de lavagem de veículos e maquinários da frota municipal de 
diversos setores da municipalidade, conforme edital e anexos. 
A sessão do pregão dar-se-á no dia 15 de junho de 2023, tendo 
como início o credenciamento das empresas participantes, que 
correrá a partir das 09h30min. As empresas interessadas em 
participar da referida licitação poderão obter maiores informa-
ções junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua Catulo 
da Paixão Cearense, 415, Centro, pelo telefone (17) 3694 1114 
ou 3694-0083, bem como no site www.dircereis.sp.gov.br. Dirce 
Reis, 31 de maio de 2023. Donizete Pereira da Silva – Prefeito 
Municipal em Exercício.

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 Secretaria de Governo
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 087-2023
Pregão Eletrônico nº 54/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de desinsetização e desratização de prédios públicos, 
limpeza e higienização de caixas d’água, pelo período de 12 
(doze) meses.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 02/06/2023, às 
09:00 horas.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 19/06/2023, às 09:00 
horas.

LOCAL: www.licitardigital.com.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no site 

www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@
doiscorregos.sp.gov.br

Leonardo Gasparoto Gamba
Secretário de Governo
MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
Secretaria de Governo
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 089-2023
Pregão Eletrônico nº 55/2023
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para a Banda 

Musical Municipal de Dois Córregos.
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 02/06/2023, às 

09:00 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 19/06/2023, às 14:00 

horas.
LOCAL: www.licitardigital.com.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no site 

www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@
doiscorregos.sp.gov.br

Leonardo Gasparoto Gamba
Secretário de Governo

 DRACENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

 TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 – PROC. 143/2023 – 
AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se disponível o Edital da TP n.º 009/2023, cujo 
objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DA PROPOSTA DA DEMANDA Nº 048451 – 
PEM – PROGRAMA ESPECIAL DE MELHORIAS, FIRMADO 
COM GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, 
COMPREENDENDO MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE 5.460,67M2 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE DRACENA, 
CONFORME PROJETOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL 
DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, CRONOGRAMA FÍSICO-
-FINANCEIRO, QUADRO DE BDI E DEMAIS ANEXOS AO EDITAL. 
Data para recebimento dos envelopes: até 20/06/2023; horário: 
09h00. Edital na íntegra: http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 
31 de maio de 2023. SÉRGIO RICARDO BARAVELLI - SECRETÁ-
RIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E ASSUNTOS VIÁRIOS.

 DUMONT

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023
PROCESSO Nº. 048/2023
A Prefeitura Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, 

torna público para o conhecimento de quem possa interessar que 
se encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
sob o nº. 005/2023, objetivando a contratação de empresa espe-
cializada para adequação da Iluminação Pública das Avenidas 
(21 de março e 13 de maio) do município, compreendendo o for-
necimento de materiais e mão de obra, conforme especificações 
estabelecidas no edital regulador do certame. A abertura dos 
envelopes está marcada para o dia 15 de junho de 2023, às 13:30 
horas, na Sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, 
situada na Praça Josefina Negri, nº. 21, Dumont-SP. O edital em 
seu inteiro teor poderá ser retirado ou consultado na Sala de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal no endereço acima 
indicado, de segunda às sextas feiras das 09:00 hs às 12:00 hs 
e das 13:00 hs às 16:00 horas. Informações poderão ser obtidas 
por meio do telefone (0XX16) 3944-9100.

Dumont-SP, 31 de maio de 2023.
PAULO ENRIQUE FERREIRA
- Presidente da COPEL 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 01/06/2023 06:26:02.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 51867282 ] - www.imprensaoficial.com.br


